

REPUBLIKA

LÓDŹ, CZWARTEK, 27 LUTEGO 1930 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 57

BRADY KOMISJI WOJSKOWEJ

Skandal na posiedzeniu. — B.B. przeciw pos. Pająkowi.

Trampczyński
wyma rewolwer
w pogotowiu

PRZY ODGŁOSIE POLICZKÓW

Oświadczenie posła Burdy. — Przekrecone sprawozdania z komisji wojskowej. — Krzyki i hałasy na sali. — Incydent z pos. Trampczyńskim.

Wstąpienie sekretarza komisji, pos. ... z fr. rew. PPS złożył oświadczenie w protokółu, w którym zaznacza, że Pająk ogłosił w swoim czasie sprawozdanie z komisji wojskowej o charakterze kłamliwym i prowokacyjnym. ... słowa wypowiedziane na ... pod jego adresem. Na jednym z ... komisji pos. Burda napiętnował pospolitego tchórze, paszkił i lobuza pos. Pajaka. Pos. Pająk ... dalej pos. Burda — nie wy ... z moich słów żadnych konsekwencji. W dalszym ciągu pos. Burda ... że i inne sprawozdania podane przez pos. Pajaka do „Robotnika“ a ... dotyczące jego przemówienia ... prowokacyjnie przekrecone ... wroga prasa zagraniczna ... broń przeciwko honorowi oficerów przeniesionych na emeryturę. ... tego sprawozdania, którym ... Pająk, napiętnowałem ... klanem prowokatora i łajdaka ... „Wiedźwie“, na co również p. Pająk zareagował. ... oświadcza pos. Burda: wybór ... na przewodniczącego komisji ... nie jest wynikiem postawienia kandydatury przez jego własne ... ale postawił go jako kandydata Trampczyński z N. D. i dla ... uważać, że stronnictwo emigracyjne dla swolich tajemniczych celów ... szkodzących państwu i jednemu ... wysunęło p. Pajaka indywidualnie przewodniczącemu, jako narzędzie polityki. Biorąc wszystko ... pod uwagę, uważam p. posła ... jako człowieka, stojącego niżej ... przeciętnego obywatela i oświadczam, że byłoby niżej mojej godności z nim w prezydium komisji ... i dlatego składam godność sekretarza komisji. ... kilkakrotnych przerywań ... przewodniczącego pos. Pajaka, ... złożył deklarację swoją w całości protokółu. Już temu oświadczeniu ... krzyki i hałasy. ... zabrał głos pos. prof. Kozłowski, który powołując się na głosy ... przedkładając nawet wycinki, ... że pos. Trampczyński otrzymał od kłajzera Wilhelma wyrazy uznania za lokaljskie prace. ... Kozłowskiemu przerywają. ... Łazarski (BB) wstrząca pod adresem Trampczyńskiego:

— Pan popierałeś Niemców a teraz ubierasz się w tożę dostojeństwa.
Pos. Stefan Dąbrowski pod adresem posła Łazarskiego:
— Dureń!
Pos. Łazarski zrywa się z miejsca i dwukrotnie

policzkuje p. St. Dąbrowskiego
przyczem odpycha pos. Trampczyńskiego.
Pos. Trampczyński oświadcza, że odskoczył umyślnie, bo rewolwer miał w pogotowiu, by reagować, gdyby on został spoliczkowany.

Wśród niesłychanej wrzawy otwarto drzwi sali obrad komisji, na którą wbiegło szeregi posłów, woźnych i strażnik marszałkowski.
W obradach nastąpiła krótka przerwa.
Po przerwie, po wyjaśnieniach pos. Łazarskiego, dławczego rzucił się na pos. Stefana Dąbrowskiego, przewodniczącego Pajaka przy ... oświadczenia Dąbrowskiego i Łazarskiego do porządku, poczem przystąpiono do porządku dziennego, t. j. do wniosku Klubu Nar. w sprawie zmiany karnej procedury wojskowej.

Klub B.B. i poseł Pająk.

W imieniu klubu BB. przed przystąpieniem do właściwych obrad, pos. Snopczyński złożył następujące oświadczenie:
P. pos. prof. Krzyżanowski w przemówieniu swem oświadczył, że wybór p. Pajaka na przewodniczącego komisji wojskowej musi być uważany przez wszystkich wojskowych, członków komisji wojskowej za wyraźną prowokację, albowiem p. Pająk postawił w sejmie odrodzonej Polski wniosek o zredukowanie armii o 60.000 ludzi.
Przewodniczący, pos. Pająk nie wycofał z tego żadnych konsekwencji, wobec czego reprezentacja klubu B.B. W.R. w komisji wojskowej, składająca się wyłącznie z byłych wojskowych, odznaczonych krzyżami wojskowymi za u-

dział w wyzwoleniczej wojnie, nie uważa za możliwe dla siebie pod przewodnictwem pos. Pajaka brać udział w pracach komisji wojskowej.
Komisja wojskowa zdekompletowana z powodu opuszczenia jej przez członków klubu BB zabrała się jednak do pracy nad nowelizacją ustawy o wojskowej procedurze karnej i na wniosek posła Liebermana (PPS) postanowiła zmienić jeden z punktów tej ustawy w sposób taki, że aresztowanie osoby wojskowej dopuszczalne jest tylko ze względu na nadzwyczajne okoliczności, a trwać może nie dłużej jak 2 miesiące. Poza to aresztowanie osoby wojskowej nastąpić może jedynie na podstawie polecenia władz sądowych.

W kularach sejmu.
W kularach sejmu wrzało jeszcze wczoraj przez kilka godzin. Ono ... zajęcia na plenum sejmu pomiędzy posłem Stańczykiem a Kleszczyńskim, oraz wczorajsza bójka na posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej wywołały w całym parlamencie nieprawdopodobne wrzenie. Miarą nastrojów w kularach sejmowych może być fakt, że poseł Trampczyński (Klub Narodowy) oświadczył:
— Od 1926 roku noszę przy sobie rewolwer. Gdyby mnie ktoś obraził nie zawahałbym się strzelić.

Wicekonsul amerykański aresztowany

za współudział w skandalicznej aferze fałszerskiej. — Władze policyjne aresztowały ogółem 17 osób. Fałszerze wywozili kobiety zawierając z nimi fikcyjne „śluby“

Warszawa, 26 lutego.
(Polska Agencja Telegraficzna).
Od dłuższego już czasu władze śledcze prowadzą dochodzenie w sprawie fałszywych list wjazdowych do Stanów Zjednoczonych dla emigrantów z Polski.
Dochodzenie prowadzone jest zarówno przez władze polskie, jak i amerykańskie. W sprawę jest zamieszany wicekonsul amerykański w Warszawie Halle. Na trop afery wpadły władze policyjne polskie w czerwcu 1929 r., gdy w Hotelu Londyńskim na Nalewkach aresztowano niejakiego Borysa Baskina vel Baskira, obywatela amerykańskiego przy którym znaleziono różne dokumenty, amerykańskie blankiety paszportowe

we i obfitą korespondencję pomiędzy Nowym Jorkiem a Warszawą.
W kilka dni po aresztowaniu Baskina u władz polskich interwenjował wicekonsul amerykański Halle, stwierdzając, że Baskin jest niewinny i prosząc o zwolnienie go z aresztu. Na skutek tej interwencji Baskina zwolniono. Natychmiast po zwolnieniu uciekł on do Ameryki.
W kilka tygodni potem władze śledcze w Warszawie otrzymały od policji w Nieswieżu wiadomość, że wspomniany Baskin wywozi kobiety za fałszywymi paszportami do Ameryki, biorąc z nimi fikcyjne śluby. Aresztowano w Nieswieżu cztery kobiety, z których wszystkie miały paszporty i wize podpisane

przez Halle'ego oraz fałszywe akty ślubne z podpisem rabina Kestenberga.
We wrześniu w pobliżu konsulatu amerykańskiego na ulicy Jasnej aresztowano również cztery osoby, przy których znaleziono dokumenty na wyjazd do Ameryki podpisane przez wicekonsula Halle oraz wicekonsula Corcorana. Podpisy konsula Corcorana, jak się okazało, były sfalszowane.
W związku z tą sprawą policja aresztowała trzech urzędników konsulatu amerykańskiego mianowicie Mirona Zapalską, który był kwalifikatorem stanu zdrowia i woźnych konsulatu Jakóba Adamskiego i Kazimierza Gelerta. Jak ustalono sprzedawali oni fałszywe blankiety i podrobione wize, biorąc po 600 dolarów od osoby.

Seinfeld wypuszczony na wolność za kaucją 1000 zł. — Śledztwo przeciw red. Szczepanikowi umorzone

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:
Prokurator sądu apelacyjnego w Warszawie p. Kazimierz Rudnicki umorzył wczoraj śledztwo przeciw redaktorowi Agencji Wschodniej p. Adamowi Szczepanikowi pociągniętemu do odpowie-

dzialności sądowej za wydawanie tajnych biuletynów prasowych.
Jednocześnie prokurator Rudnicki wobec zakończenia śledztwa zdecydował wypuścić na wolność za kaucją 1000 złotych oskarżonego o zorganizowanie podsłuchu telefonicznego Jana Seinfeld.

Następnie w hotelu „Rosja“ przy ulicy Nowolipki aresztowano Leona Szapiro, który był pośrednikiem pomiędzy Baskinem i wicekonsulem Halle i emigrantami.
W związku z tą sprawą aresztowano 17 osób. Wicekonsul Halle wyjechał na urlop do Ameryki, gdzie go aresztowano na polecenie konsula amerykańskiego w Warszawie p. Cole. Razem z nim aresztowano również Baskina, który uciekł z Polski.

TARDIEU FORMUJE GABINET.

Izba deputowanych nie jest w stanie wyłonić trwałego rządu.—Poincare nie przyjął misji utworzenia rządu. Prasa lewicowa domaga się rozpisania nowych wyborów.

Paryż, 26 lutego.
(Polska Agencja Telegraficzna).

Tardieu przyjął misję utworzenia gabinetu

Paryż, 26 lutego.

Prasa paryska, omawiając wczorajszy upadek gabinetu p. Chautemps, podnosi, iż wynik głosowania był zarazem moralnym zwycięstwem dla Tardieu.

Jego też wysuwa część dzienników na stanowisko przyszłego premiera.

Część prasy stwierdza jednak, że wczorajsze posiedzenie izby wykazało, iż parlament francuski podzielił się na dwie, mniej więcej równe grupy i że w obecnych warunkach nie może być mowy o stworzeniu jakiegokolwiek czysto prawicowego czy lewicowego gabinetu.

Jedynym możliwym obecnie rządem jest gabinet oparty na szerokiej koncentracji stronictw.

Z tego też względu uważają niektórzy, że ewentualna misja p. Tardieu nie

powiodłaby się, gdyż radykali stanowią, że nie zgodzą się na poparcie jego gabinetu.

Jeden z dzienników lewicowych oświadcza wręcz, że przy obecnym układzie sił w parlamencie nie może być mowy o utworzeniu jakiegokolwiek rządu trwałego i domaga się rozpisania wyborów.

Prasa podnosi jako charakterystyczny fakt, iż prezydentura Doumergue'a obfituje w liczne kryzysy rządowe. Za jego czasów u steru Francji przewinęło się 12 gabinetów.

Paryż, 26 lutego.

(Telegram własny „Republiki“).

Prezydent dwukrotnie ofiarował Tardieu misję utworzenia gabinetu. Tardieu jednak początkowo misji tej nie przyjął, wysuwając na stanowisko premiera kandydaturę Poincarego.

Opuszczając pałac Elizejski, Tardieu oświadczył, że z racji obecnej sytuacji

politycznej oraz ze względu na cztery doniosłe zagadnienia międzynarodowe, a mianowicie: konferencję londyńską, sprawę zastosowania planu Younga, konferencję genewską i kwestję komisji zagłębia Saary, wydaje mu się, że Poincare jest najbardziej właściwą osobistością do objęcia rządów i utworzenia gabinetu na szeroką skalę unji republikańskiej.

Ponieważ Poincare nie przyjął misji utworzenia rządu, tłumacząc się złym stanem zdrowia, Prezydent po raz drugi misję tę zaproponował Tardieu. Tym razem Tardieu misję tę przyjął.

Pomnik Marszałka Piłsudskiego

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje: Miasto Brześć Kujawski przez uchwałę swojej rady miejskiej postanowiło ustawić pomnik Marszałka Piłsudskiego.

Smierć kardynała

Rzym, 26 lutego. Kardynał Mary del Val uległ nagle natychmiast operacji, w czasie której zmarł o godzinie 16-ej.

Wybory w Łucku odbędą się w kwietniu

Dowiaduje się, że wybory uzupełniające do sejmu w okręgu Łuck—Równe wyznaczone zostały na niedzielę, 13 kwietnia r. b., a w okręgu Lida—Miejki na dzień 27 kwietnia r. b. Wybory do senatu wyznaczone zostały na 11 maja r. b.

Jutrzejsze posiedzenie sejmiku

zapowiada się również burzliwie.

Warszawski korespondent „Republiki (B)” telefonuje:

Porządek dzienny posiedzenia sejmiku, które odbędzie się jutro, zapowiada również sprawy, które mogą wywołać zdenerwowanie i wzburzenie. Mianowicie klub PPS złożył dwa wnioski nagłe, oba pozostające w ścisłym związku z walką prowadzoną przez to ugrupowanie z PPS-fr.-rew.

Wniosek nagły PPS-u odnosi się do zbrojnych napadów 30 osobników na uczestników zabawy towarzystwa uniwersytetu robotniczego w Piłsku, oraz do całego szeregu innych napadów zbrojnych, o dokonanie których PPS oskar-

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY“

za bojówki partyjne PPS-fr.-rewolucyjnej.

Oczywiście, że oba te wnioski dla podniesionej temperatury kuluarów sejmowych i sali obrad będą nową kroplą oliwy dołanej do ognia.

Kazimierz Piłsudski

przodek Marszałka w XVIII w. był Komandorem Rycerzy Maltańskich.

Wilno, 26 lutego.

Sekretarz uniwersyteckiej biblioteki publicznej, Michał Brennstein, pracujący nad genealogią rodu Piłsudskich, odnalazł w archiwum państwowym dokument, stwierdzający, że już w wieku XVIII jeden z przodków Marszałka Piłsudskiego, Kazimierz Piłsudski, otrzymał od zakonu rycerzy maltańskich komandorję.



Co ważniejsza, nie mógł przecie odmówić ojcu prawa tęsknoty za aspiryną i antypiryną, które mu tak często były potrzebne.

Ileż to razy stary pan wzdychał:

Ach, gdybym to miał tabletkę aspiryny Bayera zarazbym wyzdrowiał...

Bez tej tabletki gorączkował, chorzał, drżał z drszców i cierpiał z powodu bólu głowy.

Stefan Żeromski
Przedwiośnie

ASPIRIN

w tabletkach.

Do nabycia we wszystkich aptekach.



Dziś premjera!



Dziś premjera!

Emocjonujący dramat salonowo-erotyczny, osnuty na tle potężnej miłości dwojga kochających się ludzi p. t.

Rozkosz Zemsty

„ROZKOSZ ZEMSTY“ daje prawdziwą rozkosz wzrokową i wielkie zadowolenie artystyczne.

Kobieta bez serca. Odrzucony i wzgardzony. Ku sławie. Nikczemny opiekun.
— Lilja na bagnisku. Triumf artysty. Okrutna zapłata. W szale zazdrości.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Agnes hr. Esterhazy, Daisy D'ora, Gustaw Diessl.

Orkiestra pod dykcją p. R. KANTORA. — Początek seansów o godzinie 4-ej po poł., ostatniego o godzinie 10.15 wiecz., w niedziele, soboty i święta od godziny 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

UWAGA: Kupony biletów ulgowych i miejsc zostały obniżone na 2 zł. — miejsc II na zł. 1.50.

SYTUACJA POLITYCZNA.

zawszy od ustąpienia p. prezydenta Świątalskiego i pamiętnej konferencji Zamku z udziałem posłów sejmowych w pewnych kołach, posiadających polityczne zainteresowania, zaczęli się nad problemem „zmian w systemie”. Problem ten zwykł „Roboty” nazywać „likwidacją systemu marszałkowskiego”. Pierwsze kroki rządu premjera osnuwane były systematycznie w łonie zarówno gabinetu, jak i politycznych przyległości. Czynniki w państwie — Marszałek — zamknął się jakgdyby w szere. równocześnie inne czynniki zdawało się, że teraz na nie spadł kolej „decyzji” rozpoczęły z sejmowych coraz śmielszy atak. Wprawdzie p. premjera, który w pojęciu większości opozycji sejmowej uchodził za tego konia, który opozycję przywieść do władzy, ale za to tem łatwiej ude w każde inne centrum władzy

Wypicie przez sejm budżetu z nieznaczącymi zmianami, między innymi socjalistów, stanowiło przejaw tych przejawów. W szerszym kontekście politycznej okazało się, że mimo wszystko większość sejmowa ma zaufanie do swego własnego stanowiska, że nie potrafi rozwiązać zagadnień chwili, ani poddać się władzy istniejącej. Zawierzenie jej w dalszym ciągu normalnego mandatu rządzenia. Uchwalenie budżetu zgodnie z wymogami najczystszej polityki sejmowej oświadczył społeczeństwo, że nikt, prócz „rządu pomarża”, nie potrafi w dzisiejszych warunkach stawić czoła trudnej rzeczywistości. Jest to oczywista rezygnacja z polityki, która rościła sobie ta sa w ciągu kilku ostatnich lat. W tym czasie, po tamtej stronie szafca sejmowego probowano rozmalcie i wykreślić fakty, mimo to jednak nie udało się osiągnąć żadnej wątpliwości i tak czytały każdy przyszły historyk jeszcze w łonie tych samych warunków istniało mocne poczucie odpowiedzialności i konsekwencji, opozycja stałaby się opozycją przynajmniej zasadniczą i dążyłaby do jakiegoś porozumienia z dziejowym porządkiem rzeczy i z jego doczesnymi wyzwaniami. Niestety, w Polsce polityczne nie sięga tak daleko, a porządku rzeczy są takie fakty, które rządowi budżetu i na przyszłość rzucanie mu pod nogi ka-

W punkcie widzenia teorii politycznej przypomniała przez chwilę najczystsze czasy Grabszczyzny: sejm uchwalający budżety nie dlatego doń doń zaufanie, ale poprostu dlatego, że bał się rządzić bez Grabskiego. Grabski był sam nie uciekł, zapełnił „trzymałby” go dalej... A kiedy już zupełnie głowę i władzę, jak to czynił sejmowi, dopiero wtedy zaufanie największe bezholowie. Właściwie mówiąc, ponieważ nie pomógł w tym klubem a drugim, w prezydium ministrów siedziało niezdecydowanie i strach przed dniem jutrzejszym przed każdym groźniejszym porządkiem już nie wielkiego stronnictwa, ale poprostu każdego posła z oddzielną

I wówczas, jak i dziś, kryzys gospodarczy potęgował się z dnia na dzień i nie było nikogo, kto mógłby się z nim uporać.

Z punktu widzenia praktycznego jest teraz inaczej. Okazuje się bowiem, że ta prawdziwa „rzeczywistość” nie usnęła i nie zamyka oczu na to, co się dzieje. Jak grom z jasnego nieba spadł na większość suwerenną list Piłsudskiego do komisji sejmowej w sprawie „oficerów w sejmie” wymierzony ostrzem przeciw marszałkowi sejmowi p. Daszyńskiemu. Okazało się tedy, że „czynnik decydujący” wprawdzie wycofał się niby w oczekiwaniu, ale bynajmniej nie wyrzekł się bojowych metod i potrafił uderzyć, jeśli uzna to za stosowne. Ostatnie dni coraz bardziej wskazują na to, że nadzieje „likwidatorów systemu” są najzupełniej złudne. Ilość konfliktów urasta, jak również ich natężenie. Wybory sandomierskie wskazują na to, że zmiany w społeczeństwie, a przedewszystkiem na wsi, bynajmniej nie idą w kierunku poparcia nadziei tych, którzy chcieli być chorażymi w krucjacie przeciwko rządowi.

Pozostaje moment dziś i zawsze zresztą najważniejszy — SPRAWY GOSPODARCZE. Nikt, a przedewszystkiem rząd nie ukrywa, że jest źle i to bardzo źle. Minęły czasy Grabskiego, kiedy wszystko ukrywało się pod płaszczykiem uludy, najczęściej samoułudy nawet, kiedy usypiało się czujność społeczeństwa różnymi nadziejami i kłamliwymi zapewnieniami. Komunikaty sytuacyjne Banku Gospodarstwa Krajowego są raczej pełne męskiej otwartości, aniżeli jakiegokolwiek bądź podejrzanego urzędowego optymizmu. Ta otwartość jest jednocześnie dowodem, że czynniki centralne nie zasypiają gruszek w popiele i zdecydowane są wyzyskać każdą metodę i każdą okazję, aby kryzys zlagodzić i dopomóc ogółowi w przetrwaniu ciężkich nad wyraz czasów. Nie obiecuje się nic ponadto, czego można dotrzymać, robi się wszystko, aby poprawić sytuację. Jeżeli praca ta żmudna i od-

powiedzialna daje niewielkie rezultaty, to nie jest to niczyją wina, ale wynikiem warunków, których nie potrafi zlikwidować ani żaden człowiek, ani żadna władza. Konjunktura gospodarcza światowa i polska jest w tej chwili nader słaba — trzeba ją przeczekać.

Kryzys stał się natomiast taranem, którym opozycja uderza w rząd. Mniejsza z tem, czy jest to moralne z punktu widzenia historii, czy jest to celowe z punktu widzenia państwa — faktem jest bezsprzeczne, że stronnictwa, odsunięte od władzy wyzyskują ciężki moment. Można dać folę uczuciom i skwapliwie przysłuchiwać się każdemu słowu nielitościwej krytyki. Ale można także na zimno pomyśleć o tej kampanii i wówczas dojdziemy do bardzo ciekawych wniosków. Odwróćmy całe zagadnienie i zapytajmy:

— Jakie korzyści gospodarcze mogłyby nam dziś dać osłabienie reżymu, czy też przejście władzy w ręce obecnej opozycji sejmowej, czy nawet w ręce inne wogóle? Jaką korzyść realną miałyby społeczeństwo z pochwylenia steru rządów przez tych ludzi, którzy jadą dziś na koniku kryzysowym?

Najłatwiej zacząć tu od budżetu. Mówi się o zmniejszeniu wydatków państwowych. Istotnie, mniejszy budżet dałby cały szereg korzyści realnych i w kołach rządowych poważnie mówi się o tem, aby w miarę konstatacji mniejszych wpływów skarbowych zaciskać dalej pasa i zmniejszać wydatki, nawet przez sejm już uchwalone.

Ważną, wielką pozycją budżetu państwowego jest wojsko. Każdy wie jednak, że wojsko nie jest czynnikiem historycznym samo w sobie, ale jest funkcją polityki zagranicznej, stanowiska państwa pomiędzy innymi państwami, poprostu ultima ratio bytu.

Zagadnienie siły związane jest dziś może bardziej niż kiedykolwiek ze sprawą pożyczki zagranicznej, jak tego dowodziliśmy na tem miejscu przed kilku

dniami. Sejm potrafił wyrządzić psikus Piłsudskiemu przez skreślenie z budżetu wojskowego jego dyspozycyjnego funduszu, ale przecież nawet socjaliści zasadniczo budżet ten uchwalili, nie mówiąc już o endekach, którzy głosowali przeciw całemu budżetowi dla względów czysto politycznych, ale nie zaczęli wydatków wojskowych.

Opozycja uważała za wskazane zaatakować z innej strony, spowodować ustąpienie posła Kościalkowskiego z przewodnictwa w komisji wojskowej i powierzyć je na wniosek posła Trampczyńskiego posłowi socjalistycznemu Pałakowi. Pomijając już wiarę w genjusz wojskowy pana Pałaka, mamy wiele wątpliwości także co do jego genjuszu w dziedzinie polityki zagranicznej...

Ale przecież jednak PPS głosowała za budżetem wojskowym!... I nic nie pomogą wykrętasy i spekulacje, kiedy jasne i widome są fakty: żaden rząd, a więc nawet rząd socjalistyczny czy lewicowy wogóle nie mógłby wydatnie zmniejszyć tej pozycji budżetowej, bo jest ona wynikiem międzynarodowego układu stosunków.

Mamy natomiast pewność, że budżet każdego rządu lewicowego musiałby urosnąć jeszcze i to bardzo znacznie. Stronnictwa sejmowe oparte są na zasadach powszechnych wyborów i dlatego o wiele więcej zależą od mas, aniżeli rząd obecny. Tym masom muszą iść na rękę, muszą spełniać nie tylko ich słuszne i uzasadnione, ale i demagogiczne żądania, muszą zaspakajać każde żądanie podwyżkowe pod grozą utraty taniej popularności. Wydatki publiczne i ciężary podatkowe — to nie tylko budżet państwa, ale i gmin i wszelkich ciał organizacji przymusowej. Wyciskają one ze społeczeństwa o wiele więcej, aniżeli samo państwo. Otóż tam właśnie musiałby stronnictwa sejmowe uderzyć płacące podatki społeczeństwo.

Jeśli dziś samorzady nie uruchamiają robót publicznych, dla zatrudnienia bezrobotnych, to zwała się winę na rząd. Ale gdyby tam na górze siedział socjalistyczny minister, wówczas budżety samorządów nabrzmiałyby jak pęcherze. „Wyzwolenie” i „Stronnictwo Chłopskie” musiałoby dać chłopom, socjaliści — robotnikom przemysłowym, endecy — urzędnikom, mieszczaństwu, przemysłowi, kupiectwu, wielkiej własności ziemskiej...

„Musieliby”, ale skąd wziąć na to wszystko, skoro z próżnego i Salomon nie należy?...

I dlatego taki eksperyment musiałby się skończyć w ciągu bardzo krótkiego czasu i bardzo boleśnie. Ten rząd, który jest, tem jest właśnie silny, że w mniejszym stopniu zależy od demagogii i dlatego łatwiej niż ktokolwiek bądź inny może przetrwać najtrudniejszy okres, jak i kiedykolwiek był od czasu niepodległości.

Z gospodarczego punktu widzenia jest to plus niezwykle wielki. Któż sobie z tego nie zdaje sprawy? Wiedzą o tem przedewszystkiem ci, którzy najgłośniej teraz krzyczą i w cichości uchwalają rządowi budżet...

Oto jest gospodarczy punkt patrzenia na rzeczywistość, może chwilami sprzeczny z indywidualnym odczuciem sytuacji, ale zato zgodny z zimnym rozsądkiem politycznym i ekonomicznym. Inaczej w tej chwili być nie może.

Czesław Ożtaszewski.

Rząd dr. Curtiusa ustąpi, jeżeli Reichstag nie zatwierdzi umowy warszawskiej.

Berlin, 26 lutego.

(Telegram własny „Republiki”).

na czoło polityki zagranicznej Niemiec wysunęły się obecnie sprawy polskie. Rząd kanclerza Müllera dąży do wszelką cenę do porozumienia z Polską i bronić będzie umowy likwidacyjnej.

Wczoraj, na posiedzeniu przywódców koalicji oświadczył minister spraw zagranicznych doktor Curtius w imieniu rządu, iż GABINET ZGŁOSI DYMISJE, JEŚLI PARLAMENT NIE ZATWIERDZI UMOWY WARSZAWSKIEJ lub jeśli zechce odwołać jej ratyfikację.

Takie oświadczenie ministra spraw

zagranicznych Rzeszy wywołało wielkie wrażenie w kołach politycznych, gdyż powszechnie oczekiwano, iż rząd zgodzi się na kompromis, i że umowa likwidacyjna narazie nie będzie ratyfikowana.

Prezydent Reichstagu Loebe, rozumiejąc powagę sytuacji, postanowił odroczyć posiedzenie parlamentu na osiem dni.

Być może, że w ciągu tych ośmiu dni uda się osiągnąć jakiś kompromis w łonie koalicji, w przeciwnym bowiem razie należy się liczyć z dymisją rządu kanclerza Müllera.

Ks. Radziwiłł nie przyjął mandatu wiceprezesa klubu sejmowego B. B.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Na jednym z ostatnich posiedzeń klubu B. B. postanowiono prosić ks. Radziwiłła o zachowanie swego mandatu wiceprezesa klubu BBWR., mimo, iż przestał on być posłem.

Poseł ks. Radziwiłł nadesłał wczoraj na ręce prezesa pułk. Sławka list, w którym dziękuje za wyrazy zaufania, dane

mu przez tego rodzaju próbę, jednakże nie uważa za możliwe plastowanie mandatu wiceprezesa klubu parlamentarnego B. B. wówczas, gdy pozbawiony jest wszelkiego kontaktu z życiem parlamentarnym.

Jednocześnie ks. Radziwiłł stawia swą osobę pułk. Sławkowi do dyspozycji we wszelkich innych dziedzinach działalności klubu B. B.

Sąd pracy przeladowany jest robotą.

Należy koniecznie utworzyć drugi sąd.

Od dłuższego czasu w sferach pracowniczych naszego miasta mnożą się skargi na zbyt powolne załatwianie spraw w sądzie pracy. Skargi te są w zupełności uzasadnione, aczkolwiek w żadnym wypadku winy nie ponosi kancelaria sądowa, która pracuje niezwykle intensywnie, przygotowując codziennie na wokandę wielką ilość spraw.

Mimo powiększenia kompletu o jednego sędziego, sąd pracy w żadnym wypadku nie może podolać nawałowi spraw. Wystarczy krótka wizyta w sądzie, by dojść do przekonania, że kancelaria sądowa jest przeladowana nadmiarem podań i mimo wyczerpanej pracy, nie może podolać swym obowiązkom.

Codziennie do kancelarii zgłaszają się tłumy interesantów, biadając, że dotąd jeszcze nie rozstrzygnięto ich pretensji, mimo, że upłynęło już kilka tygodni od czasu wniesienia skargi. Molestowania ich jednak pozostają bez skutku. A sprawy, przeciągające się w sądach pracy, w zupełności wykoszlawiają piękną ich ideę, podcinając zasadę jaknajszerszego wymiaru sprawiedliwości.

Paragraf 28 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu sądów pracy brzmi: „Sąd pracy winien oznaczyć termin rozprawy niezwłocznie na jeden z najbliższych dni”.

A niezwłoczność ta przeciąga się na całe miesiące. Pan prezes sądu okręgowego w Łodzi, który zainteresował się powyższą sprawą, spowodował, iż komplet sędziowski został przed kilku tygodniami powiększony o jednego sędziego. Poprawiło to sytuację, ale w bardzo nieznacznym stopniu.

Jeden sąd pracy w Łodzi jest stanowczo niewystarczający. Należy wziąć pod uwagę, że Łódź jest miastem przemysłowym i handlowym, że w Łodzi częściej, aniżeli gdziekolwiek, zdarzać się mogą wszelkiego rodzaju zatargi między pracodawcami a pracownikami.

I dlatego należy znaleźć radykalne rozwiązanie tej palącej sprawy. W Łodzi powinien być utworzony jeszcze jeden sąd pracy, który odciążałby znakomicie już istniejący i przyspieszyłby wymiar sprawiedliwości, tak upragniony przez tysiączne rzesze pracownicze.

— S. —

Pomoc dla najbiedniejszych.

Komitet niesienia pomocy dla najbiedniejszych komunikuje, iż do dnia 25 b. m. włącznie ogółem zostało zarejestrowanych 8.237 osób.

Obecnie są badane uprawnienia zgłoszonych do pobierania zapomóg oraz sporządzane listy wypłat.

W ostatnich dniach bieżącego tygodnia lub najdalej w pierwszych dniach przyszłego nastąpią wypłaty według kolejności alfabetycznej zarejestrowanych osób.

Przy ustalaniu uprawnień, sporządzaniu list wypłat oraz przy samych wypłatach są obecni członkowie sekcji rozdzielczej.

Magistrat sprzedaje akcje tramwajowe.

Na jednym z ostatnich posiedzeń rady miejskiej uchwalono sprzedaż znajdujących się w posiadaniu magistratu m. Łodzi akcji V emisji tramwajów łódzkich w sumie 2500 sztuk.

Magistrat o decyzji rady zawiadomił dyrekcję K. E. L.

Zarząd tramwajów ogłosił subskrypcję tych akcji, przyczem ostateczny termin subskrypcji zamknięty będzie w dniu 8 marca r. b.

Po tym terminie na pierwszym posiedzeniu rady miejskiej magistrat przedstawi projekt ceny wysunięty przez dyrekcję K. E. L., rada miejska zaś zdecydowała na tych warunkach sprzedać akcje. (p).

Żądania robotników sezonowych podwyżka płac, pełny tydzień pracy, umowa zbiorowa...

„Wszystko zależy od finansów miasta“ - mówi p. wiceprez. Rapalski

W związku ze zbliżającym się sezonem robót inwestycyjnych w Łodzi, wczoraj do prezydium magistratu zgłosili się przedstawiciele wszystkich związków zawodowych, jednoczących w sobie ogół robotników sezonowych. Z ramienia związku klasowego pracowników inst. użyt. publ. przybyła delegacja na czele z p. Wojdanem, z ramienia związku prac. miejskich „Praca” był obecny p. Modrzejewski a z ramienia zjednoczenia zawodowego polskiego p. Kuchciak.

Delegacje przyjęte zostały kolejno przez wiceprez. Rapalskiego, któremu, w zastępstwie chorego prez. Ziemięckiego przedłożyły, między innymi, następujące postulaty:

W pierwszym rzędzie delegacje domagały się jaknajwcześniejszego uruchomienia robót sezonowych, a to z powodu, że większość robotników w ub. roku pracowała tylko przez trzy dni w tygodniu, i tem samem nie mogła poczynić odpowiednich oszczędności na okres zimowy.

Drugim postulatem jest zatrudnienie wszystkich robotników sezonowych w ciągu 6 dni w tygodniu, a nie podobnie jak w roku ubiegłym, przez 3-4 dni w

tygodniu. Następnie delegaci domagali się zawarcia ze związkami umów zbiorowej dla robotników sezonowych, z uwzględnieniem szeregu zmian, regulujących choroby robotników, trwające dłużej niż 3 miesiące, ćwiczenia wojskowe, przyjmowania robotników do pracy po powrocie z wojska. W końcu domagano się

PODWYŻSZENIA PŁAC DLA ROBOTNIKÓW.

a w pierwszym rzędzie zrównania płac robotników kanalizacyjnych z robotnikami zatrudnionymi na plantacjach miejskich.

W odpowiedzi wiceprez. Rapalski i niemien magistratu oświadczył, że co się tyczy wczesnego uruchomienia robót, zależne to jest w pierwszym rzędzie od stanu atmosferycznego oraz od możliwości finansowych miasta. W każdym bądź jednak razie nie może być mowy o tem, aby roboty zaczęły się przed zakończeniem b. roku budżetowego, t. j. przed 1 kwietnia b. r. Co się tyczy pracy na 6 dni w tygodniu, magistrat zgadza się w

pełności z żądaniem związków, zależna to jednak od możliwości finansowych.

Jeśli chodzi o umowę zbiorową, magistrat stoi na stanowisku, że zawarcie takiej umowy jest zupełnie problematyczne, albowiem począwszy od roku ubiegłego wszyscy robotnicy sezonowi przyjmowani są nie za pośrednictwem związków zawodowych, lecz przez P.U.P.P., wobec czego umowa zbiorowa miałaby żadnego celu i znaczenia. Wiceprez. Rapalski zakomunikował jednak, że tej sprawy nie przesadza i rozstrzygnie ją dopiero po uruchomieniu robót.

Wreszcie w sprawie żądanej podwyżki płac dla robotników sezonowych wiceprez. Rapalski oświadczył, że w danej chwili sprawa ta jest zupełnie nieaktualna, gdyż magistrat stara się będzie w pierwszym rzędzie o zatrudnienie jaknajwiększej ilości robotników, a później dopiero w razie możliwości finansowych będzie mógł zdecydować o wysokości zarobków.

Na tem konferencji został zakończony. (i).

Fundusz Bezrobocia w opałach.

Sąd pracy zasądził od F. B. odszkodowania dla pracowników.

W październiku ub. roku sąd pracy w Łodzi rozważał sprawę kilkunastu b. pracowników obwodowego Funduszu Bezrobocia, domagających się od tej instytucji dość poważnych kwot.

Urzednicy ci zostali początkowo zaangażowani na t. zw. dniówki, przyczem kierownictwo funduszu bezrobocia oświadczyło im, że każdego dnia może ich zwolnić z pracy. Większość z nich pracowała jednak przez 8 i więcej miesięcy, nawet w niedziele i w dni świąteczne.

Pewnego dnia Fundusz bezrobocia zwolnił ich nagle z pracy. Żadnemu z zredukowanych nie wypłacono 3-miesięcznego odszkodowania, ani też dodatkowych poborów za nadetatową pracę w dni świąteczne.

Pracownicy Funduszu bezrobocia, którzy znaleźli się na bruku, zwrócili się wówczas do sądu pracy. Na sprawie adwokaci, występujący w ich obronie, dowodzili, że wszystkim ich klientom

przysługuje pełne odszkodowanie, edy pracownicy 3-miesięczny okres stał się stałymi urzędnikami funduszu. Na podstawie winni oni byli również otrzymać dodatkowe zapłaty za dni świąteczne.

Sąd pracy uznał za słuszne prośbę pracowników i przyznał im odszkodowanie w pełnej wysokości, a także dodatkowe zapłaty za dni świąteczne.

Fundusz bezrobocia, niezadowolony z powyższego wyroku, złożył apelację. W dniu wczorajszym sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Hermana rozważał pierwszą z sekcji sprawy zredukowanych pracowników, mianowicie Waclawa Dogielskiego.

Sąd po szczegółowym rozpatrzeniu istoty zatargu, zatwierdził wyrok sądu pracy, przyznający Dogielskiemu odszkodowanie.

Zapomogi węglowe dla bezrobotnych.

Kto może otrzymać, wiele i gdzie?

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że od 26 lutego r. b. rozpoczęła się wypłata zapomogi zimowej z funduszu państwowych za miesiąc luty 1930 r. oraz rozdawnictwo talonów opałowych dla bezrobotnych, posiadających rodzinę na utrzymaniu, którzy zostali uprawnieni do zapomogi pieniężnej, a dotychczas talonów opałowych nie otrzymali.

Samotni prawa do pomocy opałowej, prowadzonej z funduszy miejskich — nie mają.

Wysokość racji opału wynosi: dla posiadających małą rodzinę — 4 ctn., dla posiadających dużą rodzinę — 6 ctn. węgla.

Wypłata zapomogi i rozdawnictwo talonów opałowych odbywa się w lokalu urzędu zasiłkowego: dla bezrobotnych, zarejestrowanych w I oddziale P.U.P.P. — przy ul. Piotrkowskiej Nr. 212, dla bezrobotnych, zarejestrowanych w II oddz. P.U.P.P. — przy ul. Piotrkowskiej 273, w godzinach od 9 do 14-ej, według następującego porządku:

Czwartek, dnia 27-go lutego 1930 r. litery: G, H, I, J.

Piatek, dnia 28-go lutego 1930 roku, litery: K, L, Ł.

Sobota, dnia 1-go marca 1930 roku, litery: M, N, O.

Poniedziałek, dnia 3 marca 1930 r., litery: P, R, S.

Wtorek, dnia 4-go marca 1930 roku, litery: T, U, W, Z, Ż.

Z otrzymanym talonem węglowym

może się zgłosić bezrobotny do jednego z następujących składów opałowycy:

1) skład opałowy przy ul. Przedmiejskiej róg Fabrycznej;

2) miejski skład opałowy przy ul. Węglowej Nr. 3.

Bezrobotny, zgłaszający się po pomoc zimową i talon opałowy, powinien po odbiór węgla ze składu opałowego, powinien okazać:

1) dowód osobisty, względnie imienne urzędowe zaświadczenie tożsamości oraz 2) legitymację P.U.P.P.

Zamach samobójczy bezrobotnego.

W mieszkaniu przy ulicy Nawrot 51 w dniu wczorajszym popełnił zamach samobójczy Zygmunta Dobrowolski, który, korzystając z chwilowej nieobecności domowników, zażył w większej ilości esencji octowej.

Jaki zatrutego usłyszeli sąsiedzi, którzy wylamali drzwi i dostali się do wnętrza, gdzie zastali Dobrowolskiego w stanie nieprzytomnym.

Wezwany na miejsce wypadku lekarz pogotowia ratunkowego, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł Dobrowolskiego do szpitala w Radogoszczu.

Przyczyny samobójstwa narazie nie udało się ustalić.

Historia, jakich wiele w Łodzi...

Oszustwa wekslowe z chęci zubożenia się za wszelką cenę...

Kupiec Karmazyn. — Za gotówkę i na wekselki. — Ucieczka do Gdańska. Dwa fatalne listy. — „Reguluj na 50 procent.”

Kryminalny finał handlowej kariery.

W październiku 1928 r. do wydziału tego wpłynął sensacyjny meldunek kupców łódzkich, oskarżających Mojżesza Karmazyna, zam. przy ul. Cegielskiej 5 o oszustwa wekslowe na łączną sumę 150.000 zł.

Karmazyn, występujący w Łodzi z ramienia toruńskiej firmy „Halberg i Kaczmarek”, znanej ze swej solidności, przez cały czas cieszył się u kupców dużym powodzeniem. Skupował on masowo towary, pokrywając należności gotówką i listami, które zawsze wykupywał w

w miesiącach letnich 1928 r. Karmazyn przetransportował ogromne ilości towarów, nie dając gotówki i pokrył cały rachunek wekslami bądź z własnego wystawienia, bądź też „klijentowskiego”. Żadnych z powyższych akceptów nie został wzięty. Gdy wyszło na jaw, iż weksle „klijentowskie” były opatrzone fikcyjnymi podpisami, poszkodowani kupcy skierowali się do władz.

Doznanie ustalilo, iż Karmazyn, ogłaszając ogłoszenie mu upadłości, przewoził masowo towary, które następnie wywoził z Łodzi. Policja nie zdołała

początkowo go ująć, gdyż kupiec, będąc uprzedzony o wszczętych poszukiwaniach, uciekł do Gdańska.

Po upływie kilku tygodni władze policyjne wreszcie ustaliły jego miejsce pobytu. Do Wolnego Miasta udało się kilku wywiadowców, którzy go tam aresztowali. W czasie rewizji w jego mieszkaniu w Gdańsku znaleziono

DWA CHARAKTERYSTYCZNE LISTY.

Jeden z nich Karmazyn miał zamiar wystosować do swej żony, pozostałej w Łodzi.

— Jedź na wieś — pisał do niej — i wypocznij po tem wszystkim. Jak sądzisz? Może mam tutaj wynająć jakiś interes? Pokażalibyśmy wówczas wszystkim figę. Sprobuj jednak jakoś regulować nasze długi. Sądzę, że na 30% oni się nie zgodzą, więc daj im 50%.

Dalej następował szereg drobnych uwag, dotyczących się taktyki wobec poszczególnych wierzycieli.

Drugi list, znaleziony w czasie rewizji był pisany przez żonę:

— Bądź ostrożny — pisała mu — jeżeli policja będzie cię szukać, co chyba nastąpi, to musisz zmienić miejsce za-

mieszkania. Zawiadamiam cię, że niektórzy kupcy skłonni są do ustępstw, lecz pytają się tylko, gdzie ty jesteś i chęć, abyś koniecznie przyjechał. Nie mam się kogo radzić. Trudno mi samej coś postanowić

Karmazyna policja odstawiła do Łodzi. W wyniku dalszego dochodzenia prócz niego postawiono w stan oskarżenia kilku kupców, jako

PODEJRZANYCH O WSPÓLUDZIAŁ W FAŁSZOWANIU WEKSLI.

Dwie z pośród powyższych osób, pozostawione za kaucją na wolnej stopie, uciekły z Łodzi i nie zostały dotychczas schwytane.

Karmazyn i inni w dniu wczorajszym stanęli przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem p. sędziego Arnolda w asyście pp. sędziów Łozińskiego i Taubenszlaka.

Karmazyn na sprawie

NIE PRZYZNAŁ SIĘ DO WINY.

Twierdził on, iż wystawiając weksle miał szczerą zamiar je wykupić, a co się tyczy akceptów klijentowskich, to był sam przekonany, iż są one autentyczne. Pozostali oskarżeni twierdzili, iż ab-

solutnie nie brali żadnego udziału w całej aferze, gdyż nie utrzymywali z Karmazynem żadnych bliższych stosunków i nie podpisywali żadnych weksli, którym on operował.

Zeznania świadków brzmiały przeważnie na

NIEKORZYŚĆ KARMAZYNA, Twierdzili oni, że wiedzieli doskonale, iż kupiec ten namawiał rozmaite osoby do podpisywania weksli grzecznościowych, nie mając wcale zamiaru ich wykupić.

Jeden z jego znajomych miał naprzykład otrzymać suknię dla swej żony za podpisanie weksla.

Prokurator Kowalski w dłuższym przemówieniu, analizując dokładnie tło i okoliczności całej afery, powołał się na listy znalezione u Karmazyna, z których wynikało, iż chciał on zupełnie świadomie oszukać swych wierzycieli.

W konkluzji rzecznik oskarżenia publicznego domagał się surowego wymiaru kary dla Karmazyna.

Po przemówieniach pięciu obrońców sąd wydał wyrok, mocą którego Karmazyn został skazany na rok więzienia, po zostali zaś oskarżeni zostali uniewinnieni. —das—

DENTOSTAN

Demokracja rządzącej większości...

Socjaliści w radzie miejskiej odrzucili wszystkie wnioski opozycji w sprawie podsydów. — Straż ogniowa w opałach. — Wnioski demonstracyjne p. Waszkiewicza. — Każdy łodzianin płaci 50 zł. podatków miejskich.

W dyskusji szczegółowa w radzie miejskiej nad preliminarzem budżetowym podsydów przeciągnęła się o godzinę 3 nad ranem. Po awanturze, wybuchła na sali pomiędzy radnymi, a radnymi z prawicy żywa, na skutek nieopatrzności zwróconego przez ławnika Purtala — dalsze obrady odbywały się w atmosferze podniecenia i zdenerwowania.

RADNY BIALER.

Wniosek, aby głosowanie nad podsydami wnioskami tego działu odbyło się do następnego posiedzenia, gdyż z rozgorączkowania umysłów, głosowania mogą nie odzwierciedlać faktycznego nastroju i przekonania rady miejskiej. Wniosek ten jednak nie został przyjęty większością.

W kolejnym więc przemówieniu posła Waszkiewicza, r. Weicmana, i r. Andrzejak, który zaproponował poprawki zgłoszone przez r. Weicmana, a dotyczącej przyznania subwencji w kwocie 2.000 dla „Federacji związków obrońców Ojczy-

ny” oraz odrzucenie wszelkich innych poprawek.

Podczas głosowania nad poszczególnymi pozycjami odrzucono kolejno wszystkie bez wyjątku poprawki zgłoszone przez frakcję opozycyjną. Mimo zapewnienia r. Bialera, że orkiestra filharmoniczna na bez poparcia miasta skazana jest na zupełną zagładę — wniosek o przyznanie tej placówce kulturalnej subwencji, został odrzucony.

Odrzucony też został wniosek r. Wolczyńskiego, który domagał się, aby subsydium dla łódzkiej straży ogniowej zostało utrzymane w wysokości zeszłorocznej, t. zn. aby nie zmniejszono go o 50.000 zł. jak to postanowił magistrat. Podczas głosowania nad tym wnioskiem, radny Wolczyński raz jeszcze wygłosił gorące przemówienie, obrazujące OFIARNĄ PRACĘ NASZEJ STRAŻY OGNIOWEJ

i stwierdził, że odebranie 50.000 zł. z sumy zasiłkowej, narazi straż na kolosalne trudności finansowe. Przemówienie to jednak nie odniosło skutku. Członkowie frakcji większości głosowali zwarcie, na sygnał podawany z ław, zajętych przez przedstawicieli magistratu.

Z kolei r. poseł Waszkiewicz zgłosił wniosek o powiększenie subwencji dla TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO W ŁODZI.

— My, łodzianie, mamy ambicje naukowe i chcielibyśmy, aby towarzystwo historyczne w Łodzi, które pracuje niezwykle intensywnie i z wielkim pożytkiem, miało zapewnioną finansową pomoc w swej pracy, która rozśławia imię Łodzi w całym kraju.

Na „zwischenruf” wiceprez. Wielińskiego, że nie wszyscy mają takie ambicje, poseł Waszkiewicz odpowiedział, zwracając się do niego i akcentując swe słowa, że „bezsprzecznie element obywateli takiej ambicji nie ma, ale rdzenni łodzianie mają”.

W głosowaniu jednak wniosek posła Waszkiewicza upadł. Upadł też jego wniosek, proponujący udzielenie pewnej kwoty na pomoc dla polskiego szkolnictwa powszechnego w Niemczech.

Z kolei odrzucono wszystkie wnioski r. Minbergera, wnioski r. Weicmana, i innych przedstawicieli opozycji.

Gdy stało się widocznym, że większość rządząca nie zamierza pod żadnym pozorem uwzględnić jakiegokolwiek wniosku opozycji, poseł Waszkiewicz postanowił zgłosić cały szereg demonstracyjnych wniosków.

Z chwilą, gdy nie moge otrzymać od was podwyżki subwencji na cele właściwe — powiedział, zwracając się do większości — a gdy równocześnie twierdzicie, że istnieje równouprawnienie w samorządzie i biadacie, że są zbvt wielkie

wydatki na subsydja, zgłosze wnioski, by sumy, przeznaczone na stowarzyszenia pozostające pod protektorem większości rządzącej, zostały zmniejszone do tych samych norm, jakie stosowano do stowarzyszeń opozycyjnych.

I od tej chwili rozpoczęła się na trybunie

FORMALNA „OBSTRUKCJA”.

Posł Waszkiewicz składał demonstracyjne wnioski do każdej pozycji subwencji, dotyczącej zrzeszeń, pozostających pod wpływami stronnictw większości. Każdy wniosek motywował nadto, przemawiając przepisowe 5 minut. Oczywiście każdy wniosek upadał, ale radni z opozycji pilnie śledzili za tym, by członkowie frakcji rządzących podnosili ręce przy głosowaniu.

Wytworzył się bowiem taki oryginalny proceder, że przewodniczący, wiedząc zgóry, iż po lewej stronie sali znajduje się dostateczna większość, nie sprawdzał podnoszonych rąk i machinalnie powtarzał „wniosek upadł”. Wobec tego radni z lewicy zaprzestali podnoszenia rąk do góry, zadawając się tem, że wyrecało ich dwóch towarzyszy śledzących w pierwszym rzędzie.

— Za wygodni jesteście! — padły jednak głosy z ław opozycji. I od tej chwili, za każdym razem, gdy bodaj jeden z radnych z lewicy nie podnosił pod-

(Dalszy ciąg na str. 8-ej).



Tak będą się bawić Łodzi-anie na „REDUCIE PRASY”.

PONIEDZIAŁEK 3 MARCA

— W SALI FILHARMONJI —

cała Łódź spotka się na

WIELKIEJ REDUCIE PRASY

— p. t. —

„Pożegnanie Karnawału”

NIEBYWAŁE ATRAKCJE I NIESPODZIANKI!
WYBÓR KRÓLOWEJ ŁODZI!
NAGRODY! i t. p. i t. p. i t. p.

Początek o godzinie 10-ej wiecz. — Strój balowy, wieczorowy, kostium lub domino. Bilety nabywać można w cukierni „ESPLANADA” i Agencji Wschodniej, Zachodnia 72. Cena biletu 8 zł. Dla urzędników państwowych i oficerów bilety ulgowe w cenie zł. 4.

Pocztowe bolączki Łodzi.

Listy są roznoszone tylko dwa razy dziennie, zamiast sześciu. Porządki z Koziej Wólki. — Doręczanie przesyłek.

Wczorajszym w pismach warszawskich ukazał się następujący komunikat: Warszawańska dyrekcja poczty postanowiła w dalszym ciągu usprawnić roznoszenie korespondencji pocztowej w wielkiej Warszawie. Dotychczas doręczano cztery razy dziennie, zainstalowaniu skrzynek pocztowych we wszystkich domach, począwszy od wiosny, listy będą doręczane 6 razy dziennie.

Ten komunikat ma dla nas znaczenie, gdyż treść jego od dłuższego czasu jest jedną z najbardziej palących bolączek. Jest miastem, które ze względu na swój charakter przemysłowo-handlowy zwraca wielką uwagę na działanie poczty. Tymczasem roznoszenie korespondencji pocztowej przypomina nam czasy, gdy Łódź była miastem w powiśkach, względnie w osadach, panujące dotychczas w małych miasteczkach przemysłowych.

W pierwszym rzędzie zwrócić uwagę należy właśnie na ROZNOSENIE POCZTY. W dawne jeszcze czasy, kiedy dostarczenie pocztę adresatom tylko raz dziennie było to bardzo niedawno, zaledwie kilka lat temu. Później, wobec licznych przedsięwzięć przemysłowych i handlowych, wprowadzono dwukrotne doręczanie pocztę adresatom: przedpołudniowe i popołudniowe.

W tym czasie nie posunęliśmy się ani naprzód. Aczkolwiek praktyczna wykaże, że niemożliwe jest w Łodzi, która w swych nielicznych przedsiębiorstwach załatwia korespondencji tysiące spraw, roznoszenie pocztę tylko dwa razy dziennie. Sześć razy dziennie nie jest zaspokoi potrzeby tak wielkiego miasta jak Warszawa, a nie będąc przesadni, jeśli powiemy, że dla Łodzi potrzeba potrzeb Łodzi należałoby doręczać u nas

WARSZAWIEJ TAKA SAMA NORMA. W tej sprawie nie wolno przejść do porządku dziennego. Skoro miejscowe pocztowe nie przejawiają w tej dziedzinie inicyjatywy, powinna załatwić ją izba przemysłowo-

handlowa, która miałaby niewątpliwie decydujący wpływ w ministerstwie poczt i telegrafów.

Drugą z kolei sprawą, na którą należałoby zwrócić uwagę jest przepiętopowy, że się tak wyrazimy, system OPRÓŻNIANIA SKRZYNEK POCZTOWYCH.

Na całym świecie, a od bardzo wielu lat już w Warszawie, skrzynki pocztowe opróżniane są przez listonoszów na motocyklach, na rowerach, czy na specjalnych wózkach, w każdym bądź razie za pomocą jakiegoś środka lokomocji, pozwalającego szybko przemieszczać się z miejsca na miejsce i po opróżnieniu skrzynki przenieść listy do gmachu pocztowego, by stamtąd, po wysortowaniu, mogły wyruszyć do miejsca swego przeznaczenia.

A w Łodzi, codziennie, w pewnych określonych porach dnia, mieszkańcy ze zdumieniem przyglądają się widokowi odpowiedniemu dla jakiejś Koziej Wólki, czy innej zapadłej miejsciny.

Oto mianowicie listonosz, z dużym workiem pod pachą, idzie sobie wolnym kroczkiem przez ulicę od jednej skrzynki do drugiej. Za pomocą specjalnego aparatu przesyłki listy ze skrzynki do worka, potem znów bierze go pod pachę i idzie dalej. Zrozumiałą jest rzecz, że przy takim spacerze listy dostają się na pocztę i są segregowane dopiero wtedy, kiedy powinny się już dawno znajdować w pociągu, mknącym do miejsca przeznaczenia.

Tow. Eugericzne w Łodzi.

W Łodzi, jak już donosiliśmy, utworzyło się Towarzystwo eugeniczne, jako oddział organizacji obejmującej całą Rzeczypospolitą.

Pierwsze zebranie tymczasowego zarządu, w skład którego wchodzi pp. dr. Klinger, dr. Misjon, Jawnik Purlal, nacelnik wydziału Rosset i sędzia Świdorski, odbyło się dnia 19 b. m. Na przewodniczącego tymczasowego Zarządu wybrano dr. Misjona, a na sekretarza dr. Klingera. Uchwalono dokooptować do zarządu wszystkich zastępców. Do składu zarządu tymczasowego wejdą zatem jeszcze p. p. dr. Dobrowolski, dr. Leyberg, dr. Ładyński, dr. Skibniewski i dr. Skuśiewicz. Poza tem uchwalono zająć się werbowaniem członków na terenie m. Łodzi, przy czem ustalono minimalną składkę w wysokości 50 groszy miesięcznie. Jako cel najbliższy pracy wyznaczono energiczną propagandę (artykuły, odczyty i t. d.), celem zapoznania szerokiej publiczności z zadaniami eugeniki i jej doniosłym znaczeniem dla rasy.

Towarzystwo eugeniczne ma w swym programie pracę otworzenie specjalnej „Przychodni eugenicznej”, składającej się z poradni przedślubnej i wenerycznej, gdzie za minimalną opłatą każdy znajdzie fachową poradę i pomoc specjalisty, ewent. leczenia.

Wszelkich bliższych informacji udziela sekretarz towarzystwa eugenicznego, ur. Klinger codziennie od godz. 10 do 12 (ul. Andrzeja 2, tel. Nr. 132-28).

I wreszcie sprawa trzecia. Jest nią DORĘCZANIE PRZESYŁEK POCZTOWYCH I LISTÓW POLECONYCH W NIEDZIELE I ŚWIĘTA.

Zrozumiałą jest rzecz, że listonoszom po całonocnym wspinaniu się na niezliczoną ilość schodów, należy się słuszny wypoczynek w dniu świątecznym.

Są jednak przesyłki pilne i listy pośpieszne, które nie mogą czekać na pocztę przez całą niedzielę, albowiem od ich załatwienia zależy niekiedy powodzenie interesu. Bardzo ważną jest tedy rzecz, ażeby dyrekcja poczty w Łodzi ustanowiła specjalne dyżury niedzielne, na pocztę i by wszystkie przesyłki i listy pośpieszne doręczane były adresatom również w niedziele i święta.

Nie są to wymagania nadzwyczajne. Stosuje się tak wszędzie we wszystkich państwach, nie widzimy więc powodów, dlaczego nie miałyby znaleźć zastosowania i w Łodzi, gdzie, jak już zaznaczyliśmy, kolosalna ilość spraw przemysłowych i handlowych załatwiana jest drogą korespondencji. (-is).

Dzieci odżywiane
FOSFATYNA FALIERA
mają zawsze świeże różowe policzki, dobrze rozwinięte mięśnie i zdrowy wygląd. Niezrównanej dobroci maczka odżywcza jest wszędzie do nabycia.

Rozmowy telefoniczne z Niemcami.

Z dniem 1 marca otworzony zostanie ogólny ruch telefoniczny pomiędzy Niemcami a Polską. Dopuszczone będą rozmowy zwykłe i pilne pomiędzy wsłkami miejscowościami obu krajów.

Pozatem ustalono rodzaj rozmów „błyskawicznych”, których koszt wynosić będzie dziesięciokrotną cenę rozmowy zwykłej, a polegać one będą na natychmiastowym połączeniu bez kolejki.

Dozwolone będą również rozmowy abonentowe za opłatą połowy taksy, lecz tylko w godzinach od 19 do 8-ej rano. (b)

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY”

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID”

Na aparatach „Western - Electric”

Dziś i dni następnych!

3 zdumiewające przeboje dźwiękowe 3

Upadły Anioł

Dramat „girls'y”.

Muzyka wielu narodów.

Piosenki: niemiecka, włoska, francuska, hiszpańska, angielska.

Gdy noc zapada.

Intermezzo śpiewno-taneczne.

Początek seansów o godz. 6, 8 i 10-ej wiecz.

Ceny miejsc na I seans (do godz. 6.15) zł. 1, 2, 3.

— UWAGA: W niedzielę o godz. 12-ej PORANEK EKSPERYMENTALNY. —

Młodziacy telepata **WŁADZIO ZWIRLICZ.**

Bilety w cenie zł. 1. do 4 — do nabycia w kasie kino-teatru.



Odroczenie wypłat Banku Przem. w Poznaniu Łódź ma prawo wybrać męża zaufania.

Dnia 25 b. m. odbyła się rozprawa w sądzie powiatowym w Poznaniu nad wnioskiem dyrekcji banku o udzielenie odroczenia wypłat.

Największa sala gmachu sądu powiatowego w Poznaniu nie mogła pomieścić olbrzymich rzesz wierzycieli. Wobec tego na wiosnę zastępców wierzycieli sąd wynajął, dla odbycia rozprawy, olbrzymią salę domu rzemieślniczego.

Łódzkie wierzycielności reprezentował adwokat poznański dr. Józef Kazimierz Gidyński, były łódzki sędzia i adwokat.

Według odczytanego sprawozdania biegłego Marciniaka okazało się pierwotnie, że bank przemysłowców w Poznaniu miał zł. 2.142.134 przewyżki pasywów nad aktywami; po dodatkowych wyjaśnieniach biegły stwierdził nadwyżkę aktywów nad pasywami o 113.000 zł. W dyskusji nad zagadnieniem udzielenia nadzoru przemawiali adwokaci dr. Piechocki i dr. Gidyński. Postawiono wniosek o mianowanie nadzorcą dyr. Adamczewskiego z banku komunalnego, rodzzonego brata naczelnego dyr. banku przemysłowców, odpowiedzialnego z tego tytułu za obecny stan interesów banku. Adwokat dr. Gidyński sprzeciwiając się wnioskowi w imię interesów wie-

ryzycieli, wskazywał niedopuszczalność zamianowania nadzorcą brata naczelnego dyr. banku przemysłowców.

Sąd podzielił wywody adw. dr. Gidyńskiego i zamianował nadzorcami banku przemysłowców pp. Thiela i Tadeusza Szmyta z Poznania z listy sądownej.

Sąd udzielił odroczenia wypłat na czas od 25 lutego do 25 maja b. r. Wal-

ne zebranie wierzycieli jednomyślnie powołało do komitetu wierzycieli dr. Gidyńskiego, dr. Piechockiego, Dzielbowskiego, Kucharskiego i Nowaka — wszystkich z Poznania, z tem, że są oni uprawnieni do wyznaczenia w każdym mieście, gdzie znajduje się oddział banku przemysłowców swego męża zaufania.

Posiedzenie sądowe trwało 5 godzin.

W notesiku businessmana.

ZWIAZEK CUKROWNICZY b. Królestwa Polskiego, Wołynia i Małopolski zawarł z Zrzeszeniem plantatorów buraków umowę określającą kontyngenty plantacji oraz cenę buraka cukrowego. Umowa ta obowiązywać będzie na okres kampanii cukrowniczej 1930—31.

PRODUKTY ROLNICZE I LEŚNICZE stanowiły w ub. r. 60 proc. ogólnego wywozu z Polski. Udział właściwego rolnictwa wynosi 42,3 proc., w tem 20,3 proc. stanowi udział produkcji roślinnej wraz z odpowiednim przemysłem, a 22 proc. — udział produkcji hodowlanej. Produkcja hodowlana dostarczyła o 30 proc. więcej materiału na handel zagraniczny niż cały nasz przemysł górniczy wraz z naftą i koksowinami.

WYWÓZ KLEPKI BEDNARSKIEJ spada silnie od lipca ub. roku. Przyczyna zmniejszonego eksportu jest nie tylko spadek konsumpcji na rynkach odbiorczych, ale w pierwszym rzędzie bardzo silna konkurencja klepki rosyjskiej która ostatnio kieruje się w znacznych ilościach na Zachód.

PRZY MIN. ROLNICTWA utworzony został specjalny komitet melioracyjny, którego zadaniem będzie opracowywanie programu działalności w dziedzinie melioracji oraz sposobów realizowania programu, koordynowanie działalności poszczególnych ministerstw w zakresie melioracji, organizacja administracji w sprawach melioracji i wydawanie opinii co do zagadnień dotyczących udziału i prac państwa w dziedzinie melioracji.

EKSPORT SZTUCZNEGO JEDWABU z Polski w roku 1929 przewyższył 10-krotnie eksport roku poprzedniego, osiągając wartość 10 milj. złotych. Sztuczny jedwab eksportowany jest do wszystkich krajów Europy, Azji i Ameryki.

PRZEMYSŁ MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH przechodzi skutkiem fatalnej sytuacji rolnictwa ostry kryzys. Grudziądzka „Unja” Zjednoczone fabryki Maszyn S. A. wstrzymała ruch na 5 tygodni.

Łódź, 27 lutego

Fala protestów wekslowych.

Najwyższy odsetek protestów dało włókiennictwo.

Depresja gospodarcza w Polsce ma duży wyraz w statystyce protestów wekslowych, których liczba wzrosła do niebotycznie nienotowanej wysokości.

Jak wynika ze sprawozdania Banku Polskiego, odsetek weksli zaprotestowanych w Banku Polskim wyniósł w styczniu 6,12 proc., co stanowi wysokość notowaną od stycznia 1926 r.

W porównaniu ze styczniem r. b. odsetek protestów weksli w Banku Polskim powiększył się o 63 proc. Wzrost liczby protestów nastąpił pomimo różnie wzmrożonej ostrożności Banku Polskiego w stosunku do dyskontowania go materiału wekslowego.

Bank Polski zapoczątkował od stycznia r. b. statystykę weksli zaprotestowanych według wystawców pięciu największych gałęzi gospodarstwa społecznego. Ze statystyki tej wynika, że na górną kwotę weksli zaprotestowanych wysokości 16,8 milj. zł.

na włókiennictwo przypadło 34 proc. na rolnictwo — 19 proc., na branżę talową — 6 proc., skórzana — 4 proc. drzewną — 3 proc.

Naturalnym następstwem protestów był wstrząsający pesymizm brak zaufania do weksli.

Bank Polski, uwzględniając nie krytyczne położenie rolnictwa, wolił na prolongatę pierwszej raty w celu udzielenia rolnictwu kredytów rejestrowany zastaw rolniczy.

Styczeń był już trzecim z kolei miesiącem kurczenia się portfela wekslowego, który w ciągu tego okresu zmniejszył się o 60,5 milj. zł., czyli o 8 proc.

Weksel z 58 żyrami.

Jeden z urzędów pocztowych otrzymał tych dniach do inkasa weksel na 25 złotych, napisany przez Ludwika Łukomskiego z miejscowości Podlaskiego, zaopatrzonej w 58 żyrów, w tym do blankietu weksla dolepony jest papieru dwumetrowej długości.

Weksel ten był w Warszawie, Łodzi, Kaliszu, potem we Lwowie, Kowlu, Lublinie, Chełmie, Brześciu, Płocku i dzanowie.

Powrócił znów do Warszawy, skąd wysłano do Międzyrzecza do inkasa.

Odroczenie terminu zeznań dla banków.

Termin składania zeznań o obrocie za rok 1929 dla banków odroczony stał do dnia 15 marca.

W tym samym terminie banki miały wpłacić różnicę pomiędzy należnymi zaliczkami a podatkiem należnym według złożonego zeznania, przyczem w tym terminie nie będą pobierane odsetki za zwłokę.

Maszyny włókiennicze w Bielsku.

W przemyśle maszyn włókienniczych okręgu bielskiego napływ zamówień słaby i fabryki od szeregu miesięcy stoją przy ruchu ograniczonym. W styczniu r. b. wywieziono zagranicę 91 ton zgrzeblarek, selfaktorów, maszyn mechanicznych oraz maszyn apretury. Cyfra powyższa stanowi wie około 50 proc. przeciętnej miesięcznej wywożonych maszyn w latach 1927-28.

Wartość powyższych maszyn w tymczasowego zestawienia oceniona na 230.000 zł. Ceny, uzyskiwane na porcie maszyn włókienniczych, od regu miesięcy są nader niskie, do kosztów własnych, przyczem różni ki płatności z powodu silnej konkurencji pogarszają się z miesiąca na miesiąc.

Wywóz grempli z Bielska.

Eksport grempli i taśm gremplowych w styczniu r. b. był słaby i osiągnął ledwie 2718,60 kg., tj. około 70 proc. przeciętnej miesięcznej za lata ubiegłe. Również napływ zamówień krajowych na powyższe artykuły był umiarkowany z powodu ograniczenia inwestycji w przemyśle włókienniczym.

Wszechpolski zjazd manufakturzystów

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Warszawie w Centrali związku kupców pierwszy wszechpolski zjazd hurtowników branży manufakturowej.

Łódzkie hurtowe kupiectwo będzie na zjeździe tym reprezentowane przez pp.: radcę Lewsztajna, dyr. Haimana, dr. Warszawskiego, Lipnowskiego i Nadla, (stowarzyszenie kupców m. Łodzi) dr. Messingera, Jaszuńskiego, Piotrkowskiego i Krenicera (centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców).

Na porządku dziennym obrad znajdują się następujące sprawy: 1) organizacja handlu włókienniczego, 2) racjonalizacja handlu i stosunek do karteli przemysłowych, 3) sprzedaż detaliczna przez fabrykantów, 4) sprawy ochrony kredytu, 5) sprawy podatkowe.

Delegacja stowarzyszenia kupców m. Łodzi przygotowała na zjazd referaty w sprawach racjonalizacji handlu i ruchu kartelizacyjnego przemysłu.

Delegacja bronić będzie też ustalonych w swoim czasie na wspólnej konferencji łódzkich kupców z fabrykantami. Przedstawiciele stowarzyszenia kupców wypowiedzą się za kartelizacją, o ile nie eliminuje roli kupców. W sprawach podatkowych delegacja łódzkiego kupiectwa będą się domagały, obniżenia stawki podatku obrotowego do 1/2 procent w hurcie i 1 proc. w detalu już od 1 kwietnia b. r.

Ordynacja
Lekarsko-dentystyczna
MIECZYSLAWA KALISZA
Chirurgia stomatologiczna.
Cegielniana 25, fr. I p. — Telefon 108-26.
Godz. 1.30—4 i 7—8 wiecz.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ z dnia 26-go lutego 1930 roku, TRANZAKCJE:

Dolary 8.87.
CZFKA
Belgia 124,25, Holandia 357,60, Londyn 43,34 i pół, Nowy Jork — czeki 8,901, Nowy Jork — ca bel 8,918, Paryż 34,90, Praga 26,40 i pół, Szwajcercja 172,04, Wiedeń 125,53, Berlin 212,81.

AKCJE
Bank Dyskontowy 127.—, Bank Polski 164,50, 163,75, Bank Zarobkowy 78,50, Węgiel 50.—, Lil pop 24.—, 23,75, 24.—, Ostrowieckie, Serja B. 60,50, Starachowice 20.—, Haberbusch 107.—, **PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE**
Pożyczka inwestycyjna 130.—, 131.—, dolarówka 79.—, 79,50, 79,25, 5 proc. konwersyjna 51,25, 6 proc. dolarowa 74.—, stabilizacyjna 84.—, 8 proc. Banku Gospodarstwa Krajowego 94.—, 4 proc. listy ziemskie zł. 42,50, 7 proc. listy ziemskie dolarowe 75.—, 4 i pół proc. listy ziemskie zł. 51,25, 51,50, 4 i pół proc. m. Warszawy zł. 53.—, 5 proc. m. Warszawy zł. 55,75, 8 proc. m. Warszawy zł. 73,50, 74,25, 8 proc. m. Łodzi 64,50, 65,50.

Sprośtowanie.

W wczorajszym numerze naszego pisma mylnie wydrukowana została nazwa firmw. Les Tissus A. G. B. Winno być: Les Successeurs d' Albert Godde, Bodin et Cie.

Dowiadujemy się, że firma ta, która od dziś rozpoczyna swa działalność na terenie Łodzi, wydaje również własny miesięcznik mód, wychodzący w czterech językach pod nazwą „Art”. Gout, Beaute.

WYSZŁA Z DRUKU
(nakładem łódzkiej księgarni „Czytaj”)
„Godzina życia mężczyzny”
STANISŁAWA BALA.
Cena 2 złote.
Do nabycia we wszystkich księgarniach
Skład główny: Księgarnia „Czytaj” Narutowicza 2.

Biuro Prośb i porad Handlowych
udziela wszelkich informacji oraz prowadzi dział pośrednictwa
„OBRONA”
właśc. Maks Borensztajn i Ska.
Łódź, ul. Sienkiewicza 15
załatwia wszelkie prośby do władz sądowych administracyjnych, skarbowych i wojskowych.
Uwaga! Specjalny dział wekslowy i podatkowy Współpraca pierwszorzędnym sił fachowych

PROSZEK DO BOLEŃ GŁOWY DLA DOROSŁYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLEŃ GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Upadłości i nadzory.

Austracja piekarni.

dnia 25-go b. m. wojewódzka komisja badania wypieku chleba rozpoznała już szereg piekarń podczas...

Wieloletnio stwierdzono, że stan sanitarny piekarni zbadanych jest zadawalny, jednakże zlustrowane piekarnie...

wiązku z działalnością stacji do jakości chleba właściciele piekarni mieli ujemne wyniki badań...

Wysłanie zakazu wypieku chleba pszenno-żytniego.

wiązku z zabiegami wspólnej reakcji związków młynarskich i mielników wewnątrznych zdecydowało się...

Adwokat Oskar Aftergut wniósł do sądu okręgowego podanie o udzielenie odroczenia wypłat firmie „S. Blumberg“.

Przedsiębiorstwo pracowało bardzo ostrożnie: akceptów własnych wcale nie wystawiało, a cieszyło się wielkim i zasłużonym zaufaniem w sferach kupieckich i przemysłowych...

Miljonowy bilans firmy „S. Blumberg“ wykazuje kapitał własny w wysokości 1/3 sumy bilansowej. Poza tem pasywa składają się z jedynej pozycji wierzyteli z otwartego rachunku...

Plan sanacji przewiduje likwidowanie aktywów i nagromadzenie w ten sposób kwot, potrzebnych do spłacenia należności.

Równocześnie wniesiono do sądu podanie o udzielenie nadzoru firmie „BRACIA A. i S. DAWNY“; pod firmą tą prowadzony jest wyrób i hurtowa sprzedaż konfekcji męskiej przy ul. Nowomiejskiej nr. 3.

Bilans przedsiębiorstwa przekraczał sumę 300.000.—zł. i wykazuje w tem 1/3 kapitału własnego. Zarazem przedstawia stan ogromnego unieruchomienia, gdyż 2/3 aktywów, dokładnie 240.000.—zł. tkwi w składzie towarów.

W sądzie apelacyjnym w Warszawie rozpatrywano w dniu 21 b. m. skargę apelacyjną MAŁŻ. WRÓBLEWSKICH o udzielenie odroczenia wypłat z odwołania się ich od wyroku sądu okręgowego w Łodzi.

Małżonkowie Wróblewscy prowadzą hurtową i detaliczną sprzedaż cukierków przy ul. Nowomiejskiej 21. Przedsiębiorstwo ich według ich własnego zezna-

nia istnieje od 65 lat, z czego od 35 lat w ich rękach. W grudniu 1928 roku ogłoszono im upadłość, a następnie podniesiono ją naskutek układu z wierzycielami...

Na tej samej sesji rozpatrzono podanie wierzycieli o ogłoszenie Wróblewskim upadłości. Podanie to wnieśli wierzyciele, sąd jednak odrzucił je z braku wszelkich dowodów niewypłacalności...

Do akt Nr. 2204/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, J. RZYMOWSKI...

Do akt Nr. 2223/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI...

Do akt Nr. 749/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI...

Do akt Nr. 221/1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JÓZEF TOMASZEWSKI...

OGŁOSZENIE. Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 22 lutego 1930 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie Bracia Biederman w Łodzi...

Do akt Nr. 2303/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, J. RZYMOWSKI...

Do akt Nr. 2746/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI...

Do akt Nr. 253/1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JÓZEF TOMASZEWSKI...

30 groszy litr MLEKA z majątku. Oferty do „Republiki” sub „Mleko”

OGŁOSZENIE. Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 18 lutego 1930 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość Józefowi Reichenbachowi...

Do akt Nr. 749/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI...

Do akt Nr. 749/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI...

Do akt Nr. 749/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI...

Do akt Nr. 2199/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI...

Długoletnia siła biurowa w sprawach podatkowych gruntownie obeznana, poszukuje posady w charakterze administratora lub t. p. Łaski...

Dr med. S. Kantor specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena...

Biuro Próby i Prawd-ii nrl. „JUSTICE” Łódź, ul. Piotrkowska 62, tel. 183-84.

ŁADNY lokal handlowy natychmiast do wynajęcia na Piotrkowskiej między Ewangelicką a Główną

Zdrowie to skarb PRIMEROS antyseptycznie spreparowane To gwarancja zdrowia.

TŁUMACZENIA we wszystkich językach PODANA, REKURSY przepisania, akty Szybko i tanio pisze BIURO Piotrkowska 93 m. 9.

Do akt Nr. 2199/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI...

Do akt Nr. 2199/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI...

WIE KUCHENNE wybór oryginalnych moździerzy Największe i Krajowa B-CIA K/ERPEL, PIOTRKOWSKA 114.

LAUREATKA moskiewskiego konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej Wschodnia 72 m. 19

Do akt Nr. 2199/1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI...

Lekarz - Dentysta B. Markus-Nusbaumowa Piotrkowska 51 tel. 121-23 Godz. przyjęć 3-7

UDZIELAM lekcji matematyki, języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37.

